
 Città di Corbetta 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 212 
del 05/12/2025 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Ambiente e infrastrutture 

 

UFFICIO: Nuove Infrastrutture e Manutenzioni 

 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA INVERTER PER 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO DEL CIMITERO - CORBETTA (MI) - 
ANNO 2025 - CIG B943474575 
 

Nr. Generale

750



 Città di Corbetta 
________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

835 

Data 

27/11/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA INVERTER PER IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO DEL CIMITERO - CORBETTA (MI) - ANNO 2025 - CIG B943474575 

 
 

Il responsabile del Settore Ambiente e infrastrutture 
 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere ad effettuare la fornitura inverter per l’impianto fotovoltaico del 
cimitero comunale in quanto non funzionante; 
 
VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi;  
 
VISTO l’art.50 comma 1 lett. b) D.Lgs.36/2023, che prevede la possibilità di procedere per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000,00= Euro, mediante affidamento diretto a soggetto che possegga i requisiti previsti dall’art.94, 
D.Lgs.36/2023 e in possesso di pregresse e idonee esperienze; 
 
ACCERTATA l’inesistenza di un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art.48 comma 2 D.Lgs.36/2023; 
 
VISTO l’art.1, c.450, della legge 296/2006 come modificata dalla legge 145/2018 dispone che i Comuni sono tenuti a 
servirsi del mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti o servizi di valore pari o superiore a €.5.000,00.=, sino al sotto soglia, mediante 
affidamento diretto senza l’utilizzo di sistemi telematici; 
 
RILEVATO che allo scopo di effettuare la fornitura inverter per l’impianto fotovoltaico del cimitero comunale, è stata 
individuata la FV2 S.r.l.  - Sede Legale in Via Olgiate Olona civ.10 - 20022 Busto Arsizio (VA) - Sede Operativa in Via XXV 
Aprile civ.2 - 20036 Dairago (MI) - P.IVA 03150050122, per le seguenti motivazioni: ditta esperta conosciuta con 
esperienze precedenti idonea ad eseguire la fornitura di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che la ditta sopra citata ha presentato offerta, Protocollo Generale 38686 del 13/11/2025, per la fornitura 
di inverter per l’impianto fotovoltaico del cimitero comunale, per una somma imponibile di €.2.200,00.= oltre IVA 10% 
pari a €.220,00.= per un importo totale di €.2.420,00.=; 
 
RITENUTO di procedere ad affidamento diretto, alla FV2 S.r.l.  - Sede Legale in Via Olgiate Olona civ.10 - 20022 Busto 
Arsizio (VA) - Sede Operativa in Via XXV Aprile civ.2 - 20036 Dairago (MI) - P.IVA 03150050122 per un importo pari a 
€.2.200,00.= oltre IVA 10% pari a €.220,00.= per un importo totale di €.2.420,00.=; 
 
VISTO l'art.17, comma 2, del D.Lgs.36/2023 il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, la decisione di 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO che: 
- si intende procedere all’incarico per la fornitura di inverter per l’impianto fotovoltaico del cimitero comunale; 
- il contratto avrà per oggetto: “Fornitura inverter per l’impianto fotovoltaico del cimitero comunale”;  
- il termine di esecuzione avrà scadenza alla data del 31/12/2025; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale previsto dall’art.18, comma 1 

secondo periodo, del D.Lgs.36/2023; 



 Città di Corbetta 
________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

835 

Data 

27/11/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA INVERTER PER IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO DEL CIMITERO - CORBETTA (MI) - ANNO 2025 - CIG B943474575 

 
- i pagamenti saranno effettuati a ricezione fattura a fornitura avvenuta in un’unica soluzione; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura in questione a cui è stato attribuito il CIG 
B943474575; 
 
DATO ATTO che l’affidamento in parola comporta una spesa a carico del bilancio comunale per una somma imponibile 
di €.2.200,00.= oltre IVA 10% pari a €.220,00.= per un importo totale di €.2.420,00.=; 
 
VISTI gli artt. 151, comma 4, e 183 del D.Lgs.267/2000 che disciplinano le modalità di assunzione degli impegni di 
spesa;  
 
VISTO il T.U.E.L.; 
 
VISTO: 
- che con deliberazione consiliare n.43 del 29/11/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
-  che con deliberazione consiliare n.44 del 29/11/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025- 

2027; 
-  che con deliberazione della Giunta Comunale n.203 del 18.12.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2025 – 2027 assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di entrata e spesa di cui al 
documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo svolgimento delle attività di competenza 
comunale; 

 
ACCERTATO che:  
- la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivanti dal concorso degli enti 

territoriali ai saldi di finanza pubblica; 
- ai sensi dell’art.183, comma 8, del D. Lgs.267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti delle spese disposte 

con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;  
 
VISTI:  
- gli artt. 183 e 191 del D. Lgs.267/2000; 
- il D. Lgs.118/2011; 
- il D. Lgs.36/2023; 
- gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
  
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle disposizioni di cui 
all’art.147-bis del D. Lgs.267/2000;  
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del Settore Risorse Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs.267/2000;  
 



 Città di Corbetta 
________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

835 

Data 

27/11/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA INVERTER PER IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO DEL CIMITERO - CORBETTA (MI) - ANNO 2025 - CIG B943474575 

 
VISTO il decreto sindacale n.27 del 12/12/2024, con cui sono state attribuite all’Arch. Paola Invernizzi le funzioni di cui 
all’art. 107 del D. Lgs.18 Agosto 2000, n.267 per il Settore Ambiente e Infrastrutture del Comune di Corbetta. 
 

DETERMINA 
 
1) Di ritenere le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e approvate, parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione. 
 
2) Di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) della legge n.36/2023 la fornitura inverter per l’impianto 

fotovoltaico del cimitero comunale, alla FV2 S.r.l. - Sede Legale in Via Olgiate Olona civ.10 - 20022 Busto Arsizio 
(VA) - Sede Operativa in Via XXV Aprile civ.2 - 20036 Dairago (MI) - P.IVA 03150050122, pertanto, di impegnare 
l’importo di €.2.200,00.= oltre IVA 10% pari a €.220,00.= per un importo totale di €.2.420,00.=, che verrà 
impegnato al Capitolo PEG 10105305 del Bilancio 2025. 

 
3) Di dare atto che: 
- si intende procedere all’incarico per la fornitura di inverter per l’impianto fotovoltaico del cimitero comunale; 
- il contratto avrà per oggetto: “Fornitura inverter per l’impianto fotovoltaico del cimitero comunale”;  
- il termine di esecuzione avrà scadenza alla data del 31/12/2025; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale previsto dall’art.18, comma 1 

secondo periodo, del D. Lgs.36/2023; 
- i pagamenti saranno effettuati a ricezione fattura a fornitura avvenuta in un’unica soluzione; 
 
4) Di impegnare per la fornitura in oggetto la somma complessiva di €.2.420,00.= come segue: 
 

 Codifica Descrizione 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Titolo 1 Spese correnti 

Capitolo 10105305 MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI E IMPIANTI EDIFICI COMUNALI 

Piano dei conti 
V livello 

1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari 

Vincolo   

 
di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, 
n.118, come di seguito indicato: 

 
ESERCIZIO di ESIGIBILITA’ 

2025 2026 2027 Successivi 
€.2.420,00.= - - - 

 
5) Di dare atto che all’affidamento della fornitura in questione è stato attribuito CIG B943474575. 



 Città di Corbetta 
________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

835 

Data 

27/11/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA INVERTER PER IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO DEL CIMITERO - CORBETTA (MI) - ANNO 2025 - CIG B943474575 

 
 
6) Di dare atto che ai sensi dell’art.17 del D.Lgs.36/2023 l’aggiudicazione è immediatamente efficace. 
 
7) Ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs.267/2000, di attestare che il programma dei conseguenti pagamenti delle 

spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa. 
 
8) Che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivanti dal concorso degli enti territoriali ai saldi di 

finanza pubblica. 
 
9) Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente 

provvedimento. 
 
10) Di dare atto che al presente affidamento non si applicano i termini dilatori previsti dall’art 18 commi 3 e 4 D.Lgs. 

36/2023. 
 
11) Di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispetti i limiti di preventivo e dell’impegno, saranno 

liquidate dal Responsabile del Settore competente o da un suo delegato, previa attestazione da parte del 
Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento. 

 
12) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario e al Servizio Segreteria per i successivi 

adempimenti e al Messo Comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
 
 Il responsabile del Servizio Il responsabile del   
  Settore Ambiente e infrastrutture 
 Andrea Roncoletta Paola Invernizzi 
 



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Ambiente e infrastrutture nr.835 del 27/11/2025

01/12/2025Data: Importo: 2.420,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA INVERTER PER IMPIANTO FOTOVOLTAICO DEL CIMITERO - CORBETTA (MI) -
ANNO 2025 - CIG B943474575

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 714.989,11
620.732,76

2.420,00
623.152,76

91.836,35Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 189.700,00

173.288,33

2.420,00

175.708,33

Disponibilità residua: 13.991,67

Capitolo: 10105305

Oggetto: MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI E IMPIANTI EDIFICI COMUNALI

Progetto: Manutenzione ordinaria sede comunale

NUOVE INFRASTRUTTURE E MANUTENZIONE

NUOVE INFRASTRUTTURE E MANUTENZIONEResp. servizio:

2025 1460/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1460/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1460/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0055459 - FV2 S.r.l.Beneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 01/12/2025

B943474575C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



CITTA' DI CORBETTA

Visti

835

AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA INVERTER PER IMPIANTO FOTOVOLTAICO DEL
CIMITERO - CORBETTA (MI) - ANNO 2025 - CIG B943474575

2025

Nuove Infrastrutture e Manutenzioni

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Ambiente e infrastrutture

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

01/12/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Claudia Bagatti

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 05/12/2025
PAOLA INVERNIZZI in data 09/12/2025


